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Ett bättre underlag för att bedöma bostadsbristen

Er beteckning: Fi2021/00138

Länsstyrelsen i Västra Götalands län yttrar sig över promemorian Ett bättre 
underlag för att bedöma bostadsbristen (Ds 2021:2).

Sammanfattning och allmänna synpunkter
Länsstyrelsen tillstyrker förslagen till ändringar i lagen om riktlinjer för 
bostadsförsörjningen med reservation för synpunkterna nedan. Länsstyrelsen 
tillstyrker också att Boverket får i uppgift att bedöma och redovisa vilka 
bostadsbehov som inte tillgodoses på bostadsmarknaden.

De föreslagna lagändringarna kommer troligen att underlätta och utveckla 
Länsstyrelsens arbete med bostadsförsörjning. Förslaget skapar förutsättningar 
för en bättre regional bostadsmarknadsanalys och bättre samordnade regionala 
insatser, eftersom kommunerna nu ska ta fram analyser på ett likartat sätt.

Förslaget är en ambitionshöjning, vilket i grunden är positivt. Förslaget ställer 
dock höga krav på kommunerna att genomföra den typ av analyser som 
förslaget innebär, utan att tappa viktiga perspektiv. Även Boverkets och 
länsstyrelsernas underlag, rådgivning och stöd kommer att behöva utvecklas. På 
sikt kan förslaget ge positiva effekter, men det är viktigt att kontinuerligt följa 
upp och analysera vilka resultat som förändringarna ger.

Länsstyrelsens synpunkter på promemorians förslag
4.1 Kommunerna ska bedöma bostadsbristen i den egna kommunen

Länsstyrelsen tillstyrker förslaget, men ser att det finns utrymme för 
bearbetning och komplettering utifrån följande synpunkter.

Det är i grunden positivt att regeringen föreslår att fokus läggs på de vars 
bostadsbehov inte kan tillgodoses på bostadsmarknaden. Ändringarna i lagen 
kan synliggöra det stora flertalet av de människor som inte har eller har 
möjlighet att skaffa en rimlig bostad. Samtidigt är det bra att punkterna 1, 2 och 
3 i 2 § finns kvar eftersom riktlinjerna är det primära dokumentet för 
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kommunens mål för bostadsbyggande och utvecklingen av det befintliga 
beståndet.

Länsstyrelsens erfarenhet är att kommunernas riktlinjer för 
bostadsförsörjningen ofta tydligt utgår från särskilda grupper för vilka 
kommunen har ett direkt bostadsförsörjningsansvar. Den nya formuleringen kan 
bidra till mer initierade analyser av vilka grupper och typer av hushåll som har 
bostadsbehov som inte tillgodoses och hur utbredd denna problematik är.

Förhoppningsvis kan den föreslagna förändringen bidra till att fånga den 
bostadsbrist som drabbar ekonomiskt svaga grupper, för vilka kommunen inte 
har ett särskilt uttalat ansvar för boende enligt annan lagstiftning. Till denna 
grupp räknas exempelvis nyanlända personer och i synnerhet de nyanlända 
hushåll som själva bosätter sig i en kommun och inte omfattas av 
bosättningslagen. Förhoppningsvis kan förändringen också leda till att målen 
för bostadsbyggande tydligare knyts till dessa identifierade behov.

Invändningen mot de föreslagna ändringarna är att kommunernas riktlinjer för 
bostadsförsörjningen hittills varit tänkta som ett samlat dokument för en 
kommuns samtliga bostadsförsörjningsbehov och -åtgärder. Nu lyfts särskilda 
grupper ut och även om dessa grupper omfattas av annan lagstiftning än 
bostadsförsörjningslagen, så menar Länsstyrelsen att det ändå är önskvärt att 
kommunerna i sina riktlinjer gör en redovisning av hur de planerar för en god 
bostadsförsörjning för kommunens samtliga invånare.

Ett annat skäl för att behålla redovisningen av de särskilda gruppernas 
bostadsbehov i kommunernas riktlinjer är att Boverket i sin rapport anger att 
deras metod för att bedöma bostadsbristen och vilka hushåll som har en icke 
ändamålsenlig bostad inte inbegriper äldre i behov av särskilt boende, personer 
med funktionsnedsättning eller människor som befinner sig i hemlöshet. Det 
finns ett syfte med att ha kvar skrivningen om dessa grupper i riktlinjerna, då 
det inte är säkert att en analys av deras bostadsbehov görs enligt annan 
lagstiftning.

Ytterligare ett skäl är att kommunerna behöver samla kompetens från flera 
olika förvaltningar vid framtagandet av riktlinjer för bostadsförsörjningen. På 
så sätt blir fler förvaltningar direkt medvetna om vilka bostadsbehov det kan 
finnas hos särskilda grupper.

4.2 Boverket ska bedöma bostadsbristen i landet och förse 
kommunerna med ett underlag för deras riktlinjer

Länsstyrelsen tillstyrker förslaget.

Det är bra att Boverket får i uppgift att bedöma och redovisa vilka 
bostadsbehov som inte tillgodoses på bostadsmarknaden och att myndigheten 
ska förse kommunerna med ett underlag baserat på denna bedömning. Det är 
också positivt att jämförbarheten mellan olika kommuner och län blir större.

En synpunkt Länsstyrelsen vill föra fram är att det är av stor vikt att Boverkets 
underlag, bedömningar och mått är tillräckligt nyanserade för att kommunerna 
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på lokal nivå ska kunna använda materialet och läsa ut vilka grupper i samhället 
som särskilt drabbas av bostadsbrist utifrån exempelvis, kön, ålder, klass, 
funktionsnedsättning och etnicitet.

Länsstyrelsen noterar, med grund i Boverkets egen rapport, att det kan finnas 
svårigheter för Boverket att synliggöra och analysera alla de bostadsbehov som 
finns. Här behövs det en vidareutveckling av tillgänglig statistik (SCB:s 
registerdata, Bostadsmarknadsenkäten, Socialstyrelsens hemlöshetskartläggning 
med mera). Boverket behöver också fortsättningsvis synliggöra vilka som 
riskerar att inte omfattas av underlaget och vilka kompletterande uppgifter som 
kommuner själva behöver ta fram.

4.3 Kommunerna ska använda Boverkets underlag

Länsstyrelsen tillstyrker förslaget.

Förslaget är en ambitionshöjning, vilket i grunden är positivt. Att utgå från mer 
generella behov istället för utifrån särskilda grupper ställer dock nya och högre 
krav på kommunens analytiska förmåga och på de aktörer som ska stödja 
kommunens analysarbete. Nya metoder kan behöva tas fram för att analyserna 
ska bli av god kvalitet och användbara i bostadsförsörjningsarbetet.

Även Boverkets och länsstyrelsernas rådgivning och stöd kommer att behöva 
utvecklas. På sikt kan förslaget ge positiva effekter, men det är viktigt att 
kontinuerligt följa upp och analysera vilka resultat som förändringarna ger.

5 Ikraftträdande- och övergångsbestämmelser

Länsstyrelsen tillstyrker förslaget.

De som medverkat i beslutet
Beslutet har fattats av länsöverdirektören Lisbeth Schultze med 
bostadsstrategen Christian Jönsson Hammenfors som föredragande. I den 
slutliga handläggningen har även länsarkitekten Andreas Lidholm deltagit.

Denna handling har godkänts digitalt och saknar därför namnunderskrift.

Kopia
fi.sba.bb@regeringskansliet.se

Så här hanterar Länsstyrelsen personuppgifter
Information om hur vi hanterar dessa finns på www.lansstyrelsen.se/dataskydd.
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